



**REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE**  
**MINISTÉRIO DA ECONOMIA E FINANÇAS**  
**DIRECÇÃO NACIONAL DE POLÍTICAS ECONÓMICAS E DESENVOLVIMENTO**

## **Relatório nº5**

**Ponto de Situação dos Compromissos com os parceiros no  
âmbito da Covid-19: Posição de Dezembro**

*Maputo, 20 Janeiro de 2021*

## Sumário Executivo

O presente relatório apresenta o ponto de situação dos compromissos, no âmbito da pandemia da COVID19, assumidos entre o Governo e os parceiros de cooperação e respectivos desembolsos até o 31 de Dezembro de 2020 (acumulado).

Com vista a responder de forma efectiva e eficaz aos potenciais impactos directos e indirectos da pandemia da Covid-19, o Governo fez o levantamento das necessidades para minimizar o impacto nos diferentes sectores (Saúde, Assistência social e Sector Privado), na receita do Estado.

**Do total das necessidades levantadas para a prevenção e tratamento (100 000 000,00 USD) foram desembolsados pelos parceiros e canalizados ao MISAU até a data o montante de USD 111.412.784,93,** sendo USD 71.926.934,63 em numerários e USD 39. 485.820,44 em espécie. Para uma melhor gestão foi aberta uma conta bancária no Banco de Moçambique em nome do MISAU para onde os fundos são transferidos.

**Ainda no sector da Saúde, dos USD 71.926.933,63 disponibilizados em numerário, USD 28,976,964.63 foram canalizados para as contas do MISAU e o remanescente USD 42,950,000 (59.7%) ficou sobe gestão dos parceiros** para pagamentos directos de acordo com a lista de necessidades apresentada pelo MISAU.

**Do total desembolsado pelos parceiros para a necessidade de perda de receita resultante da queda do PIB (511.137.973,53 USD) foram utilizados USD 300.027.173,92 de acordo com a seguinte distribuição:**

- Perda da Receita (Tesouraria - MEF) USD 183.027,884,11;
- Infraestruturas escolares (MOPHRH) USD 47.173.463,75;
- Abastecimento de Águas (FIPAG) USD 4.112.937,91;
- Intervenção Emergência (Educação) USD 4.727.074,69;
- BNI para Apoio à Tesouraria das Micro, Pequenas e Médias Empresas USD 15.000.000,00;
- Saúde USD 12.676.952,68;
- Acção Social USD 8.308.860,80;
- Fundo de Energia USD 15.000.000,00; e
- Agricultura 10.000.000,00.

**Do total desembolsado pelos parceiros para a necessidade de transferência às famílias, USD 38.999.184,89, o MGCAS através do INAS procedeu** ao pagamento de subsídios a todos beneficiários existentes nos programas de protecção social e iniciou-se o pagamento de subsídios aos novos beneficiários identificados no âmbito da COVID-19.

Em resumo, do total de USD 700.000.000,00 indicado como necessidade para fazer face a COVID-19, os parceiros desembolsaram **até 31 de Dezembro de 2020 USD 661.549.943,35** dos quais **(USD 622.064.122,91 em numerário e USD 39.485.820,44 em espécie)**, representando um crescimento de **6,71% comparativamente ao mês anterior**. Deste montante **USD 450.519.529,23** foi canalizado aos sectores e o remanescente **USD 210 030 414,11** esta na conta Bancária MEF-DNT/EMERGÊNCIA aberta no Banco de Moçambique e será canalizado aos sectores de acordo com a programação para a emergência COVID.

## **I. Introdução**

1. Desde Dezembro de 2019, o mundo viu-se envolvido com a pandemia da COVID19 conforme foi oficialmente designada pela Organização Mundial da Saúde. Embora a pandemia tenha tido sua origem na República Popular da China, rapidamente se alastrou pelo mundo com graves consequências sociais e económicas.
2. Nos meados de Março de 2020 foram identificados os primeiros casos em Moçambique, desde então, o Governo tem vindo a tomar um conjunto de medidas para a prevenção e/ ou combate à pandemia da COVID-19, incluindo decretar o Estado de emergência.
3. Com vista a responder de forma efectiva e eficaz aos potenciais impactos directos e indirectos da pandemia da Covid-19, bem como os decorrentes da implementação das medidas impostas pelo Estado de emergência na vida sócio económica do país, o Governo fez o levantamento das necessidades para minimizar o impacto nos diferentes sectores (Saúde, Assistência social e Sector Privado), na receita do Estado e outros.

## **II. Objectivo**

4. O presente relatório apresenta o ponto de situação dos compromissos, no âmbito da pandemia da COVID19, assumidos entre o Governo e parceiros de cooperação e respectivos desembolsos até o 31 de Dezembro de 2020 (acumulado). **Importa referir que este é o quinto relatório, sendo que os anteriores se encontram publicados na página do Ministério de Economia e Finanças.**

## **III. Necessidades e Financiamento e Desembolsos por Parceiro**

5. Com vista a responder aos potenciais impactos da pandemia da Covid-19, o Governo elaborou um plano de necessidades orçado em USD 700.000.000,00 dos quais USD 100.000.00,00 para a prevenção e tratamento; USD 200.000.000,00 para apoio ao Orçamento do Estado;

USD 240.000.00,00 para transferência às famílias e USD 160.000.000,00 para micro-negócio, conforme consta da **Tabela 1** abaixo.

**Tabela 1: Necessidades e Financiamento**

<b>Necessidades</b>	<b>Sector</b>	<b>Finalidades</b>	<b>Valor em USD</b>
<b>Prevenção e Tratamento</b>	Saúde	Aquisição de material de protecção e tratamento, incluindo ventiladores e equipamento médico.	100 000 000,00
<b>Perdas de Receitas</b>	OE	Compensar a perda de receitas devido a revisão em baixa do PIB de 4% para 2,2% diferimento do pagamento do IRPC	200 000 000,00
<b>Transferências às famílias</b>	MGCAS – INAS	Aumentar o número das famílias beneficiárias de 592.179 para 1.695.004	240 000 000,00
<b>Micronegócios</b>	MGCAS – INAS - Municípios	Linha de credito para financiar micronegocios valor de USD 200 por operador para amortizar em 6 meses	160 000 000,00
<b>Total</b>			<b>700 000 000,00</b>

6. O governo iniciou um processo de mobilização de apoio junto dos parceiros de cooperação e na sequência das conversações os parceiros comprometeram-se em ajudar, tendo também feito os referidos desembolsos, conforme a seguir se apresenta, por necessidades apresentadas:
7. Do total de USD 700.000.000,00 os parceiros desembolsaram **até 31 de Dezembro de 2020 USD 661.549.943,35** dos quais **(USD 622.064.122,91 em numerário e USD 39.485.820,44 em espécie)**, representando um crescimento de **6,71% comparativamente ao mês anterior**. Deste montante **USD 450.439.143,74** foram canalizados aos sectores e o remanescente **USD 211 110 799,61** estão na conta Bancária MEF-DNT/EMERGÊNCIA aberta no Banco de Moçambique. Esta conta é usada para receber os valores desembolsados pelos parceiros e posteriormente transferidos para os sectores de acordo com a programação no âmbito da Emergência-COVID.

#### **IV. Compromisso, Desembolsos e Execução desembolsados até Dezembro, por necessidades**

##### **4.1 Prevenção e Tratamento**

8. Do total das necessidades para a prevenção e tratamento, USD 100.000.000,00 os parceiros comprometeram-se a apoiar em USD 128.343.411,56, tendo sido desembolsados pelos parceiros e canalizados ao MISAU até 31 de Dezembro de 2020 o montante de USD 111.412.784,93, sendo USD 71.926.934,63 em numerários e USD 39.485.820,44 em espécie. Foi aberta uma conta bancária no Banco de Moçambique com o nome do MISAU-EMERG. COVID-19 para onde os fundos são transferidos. Esses fundos foram usados para aquisição de insumos para o tratamento e prevenção da COVID-19, incluindo Equipamentos de Protecção Individual (EPI), medicamentos, testes, e pagamento de bens e serviços.
9. Dos USD 71.926.933,63 disponibilizados em numerário, USD 28,976,964.63 foram canalizados para as contas do MISAU e o remanescente USD 42,950,000 (59.7%) foi disponibilizado através das Plataformas do Banco Mundial e Banco Islâmico de Desenvolvimento para pagamentos directos.
10. Importa ainda referir que dos 28,98 milhões de USD, 8.88 milhões resulta de reorientação de actividades dos projectos já existentes e em execução dentro do Ministério da Saúde.
11. Do valor total desembolsado, até Dezembro o MISAU executou cumulativamente USD 45.028.580,04 representando 40,42% do total desembolsado e um crescimento de 33,6% em relação a execução acumulada até Novembro (USD 33.711.880,29).
12. O valor desembolsado permitiu ao MISAU realizar as seguintes actividades:
  - Aquisição de equipamento de protecção individual, reagentes e consumíveis laboratoriais;

- Aquisição de medicamentos;
- Pagamento de alojamento e alimentação para profissionais de saúde, pagamento de alimentação para doentes, formações e actividades comunitárias;
- Execução de obras de melhoria e adequação de Centros de Isolamento;
- Aquisição de ventiladores;
- Pagamento de campanhas publicitárias
- Pagamento de contratação de pessoal suplementar
- Aquisição de Testes
- Call center, apoio à vigilância, formação e impressão de materiais
- Compra se produtos de laboratório e máquinas de PCR.

13. **A tabela 2** apresenta o detalhe do desembolso por parceiro e a execução para a prevenção e tratamento.

**Tabela 2: Compromissos e Desembolsos - Prevenção e Tratamento (MISAU)**

Parceiro	Compromissos	Desembolso		Execução			USD
		Numerário	Espécie	Novembro	Dezembro	Var %	
		Banco Mundial	21 000 000,00	21 000 000,00	-	18 251 198,00	20 145 599,00
BID	27 950 000,00	27 950 000,00					
FMI-OE	15 000 000,00	15 000 000,00	-	4 592 873,00	9 638 626,00	109,9%	
Governo Americano	15 320 850,63	-	15 320 850,63	2 713 006,00	2 713 006,00	0,0%	
UE através da UNICEF	3 283 950,00	-	1 249 522,95	1 249 522,95	1 249 522,95	0,0%	
PROSAUDE	3 000 000,00	3 000 000,00	-	2 000 000,00	2 000 000,00	0,0%	
GAVI	2 980 000,00	1 011 031,00	1 968 969,40	1 167 418,25	1 202 096,00	0,03	
Fundo Global	15 747 529,00	2 259 083,70	13 488 445,46	1 740 048,00	6 081 916,00	2,50	
PHCPS	1 500 000,00	1 500 000,00	-	616 126,00	616 126,00	-	
CHAI	461 063,00	-	461 063,00	461 063,00	461 063,00	-	
UNFPA	1 785 111,00	-	1 785 111,00	378 585,09	378 585,09	-	
PLeDGE Health	25 000,00	-	25 000,00	25 000,00	25 000,00	-	
AFD	109 955,00	-	109 955,00				
OMS	7 222 742,00	-	3 076 903,00	517 040,00	517 040,00	-	
Assembleia República	47 795,80	47 795,80					
Banco Letsego	26 986,51	26 986,51					
S Moc. Vida Seg	50 000,00	50 000,00	-	-	-		
PEF	2 000 000,00		2 000 000,00				
Crown Agents	82 067,62	82 067,62					
DFID	2 586 000,00						
Embaixada do Japão	5 000 000,00						
Embaixada da Suíça	268 800,00						
Embaixada Irlandesa	42 797,00						
Flanders	277 464,00						
Save the Children	187 995,00						
Canadá	457 305,00						
BAD	1 500 000,00						
BMGF	5 000,00						
Direct Relief/ Village Reach	425 000,00						
<b>Total</b>	<b>128 343 411,56</b>	<b>71 926 964,63</b>	<b>39 485 820,44</b>	<b>33 711 880,29</b>	<b>45 028 580,04</b>	<b>33,6%</b>	

Pode ser vista com detalhe na página Web do MISAU: [www.misau.gov.mz](http://www.misau.gov.mz)

## 4.2 Apoio ao Orçamento do Estado

14. Para o apoio ao Orçamento do Estado (OE 2020) para fazer face a perda das receitas em resultado da redução do Produto Interno Bruto (PIB) e diferimento de impostos, foram desembolsados pelos parceiros USD 511.137.973,53, assim distribuídos:

- FMI USD 309.000.000,00;
- BAD USD 40.000.000,00;
- BM USD 101.539.035,00; e
- UE USD 60.598.938,53,

15. Até a data foram utilizados USD 300 027 173,92, **conforme se apresenta na tabela 3**, correspondentes a 58,7% do total desembolsado. Esta realização é justificada em grande parte pelo desembolso tardio, em Dezembro de 2020, do BM e EU (USD162.137.973,53). O remanescente USD 211.110.799,61, está depositado na conta Bancária MEF-DNT/EMERGÊNCIA e será canalizado aos sectores de acordo com a programação para fazer face a COVID-19.

**Tabela 3: Compromissos e Desembolsos – Perda da Receita (MEF)**

USD					
Parceiro	Compromissos	Desembolsos		Canalizados	
		Até Novembro	Até Dezembro	Até Novembro	Até Dezembro
FMI	309 000 000,00	309 000 000,00	309 000 000,00	220 523 188,41	245 201 347,83
BAD	40 000 000,00	40 000 000,00	40 000 000,00	0,00	29 112 937,91
BM	101 539 035,00		101 539 035,00		8 308 860,80
EU	60 598 938,53		60 598 938,53		17 404 027,38
<b>Total</b>	<b>511 137 973,53</b>	<b>349 000 000,00</b>	<b>511 137 973,53</b>	<b>220 523 188,41</b>	<b>300 027 173,92</b>

### 4.2.1 Canalização dos desembolsos feitos pelos parceiros (USD 511.137.973,53) para fazer face a queda da Receita

16. Do valor **desembolsado pelo FMI**, USD 309.000.000,00, foram alocados para os sectores USD 245.201.347,83 (79,4%): nomeadamente, apoio ao Orçamento do Estado (compensação da perda da receita); Educação (através do MOPHRH - água e saneamento nas escolas); e para



operacionalização da linha de crédito criada pelo Decreto n°. 37/2020, de 2 de Junho, através do BNI para apoio as Micro, Pequenas e Médias Empresas (ver tabela 4).

**Tabela 4: Canalização dos Desembolsos do FMI – Perda da Receita (MEF)**

FMI	USD
Sectores	Valor
Perda da Receita (Tesouraria - MEF)	183 027 884,11
MOPHRH (Infraestruturas escolares)	47 173 463,72
BNI	15 000 000,00
<b>Total</b>	<b>245 201 347,83</b>

17. O desembolso **efectuado pelo BAD** USD 40.000.000,00 para compensar as isenções e diferimentos autorizados no âmbito da energia e água, bem como para agricultura, foram alocados para os sectores USD 29.112.937,91 (72,8%), nomeadamente, para águas; para energia; e para agricultura, (ver tabela 5).

**Tabela 5: Canalização dos Desembolsos do BAD – Perda da Receita (MEF)**

BAD	USD
Sectores	Valor
Fundo de Energia	15 000 000,00
Agricultura	10 000 000,00
Abastecimento de Águas (FIPAG)	4 112 937,91
<b>Total</b>	<b>29 112 937,91</b>

18. O **desembolso do Banco Mundial** USD 101.539.035,00 foram alocados USD 8.308.860,80 para Acção Social (8,2%).

19. O desembolso efectuado pela UE USD 60.598.938,53, foram alocados para os sectores, USD 17.404.027,83 (28,7%), para Saúde e Educação. (ver tabela 6)

**Tabela 6: Canalização dos Desembolsos da UE – Perda da Receita (MEF)**

UE	USD
Sectores	Valor
Saúde	12 676 952,68
Educação (Intervenção Emergência)	4 727 074,69
<b>Total</b>	<b>17 404 027,38</b>

### **4.3 Transferências às Famílias**

20. Até a data foram desembolsados pelos parceiros USD 38.999.184,89, um crescimento em 14,2% em relação ao período anterior, com os quais procedeu-se o pagamento de subsídios a todos beneficiários existentes nos programas de protecção social e iniciou-se o pagamento de subsídios aos novos beneficiários. Os fundos foram canalizados directamente para o MGCAS, através da conta bancária aberta em nome do Instituto Nacional de Acção Social (INAS) junto do Banco de Moçambique.
21. Para garantir maior celeridade e transparência nos pagamentos dos subsídios aos novos agregados familiares em situação de pobreza e vulnerabilidade, iniciou-se com pagamentos electrónicos de dinheiro móvel e com recurso ao mecanismo OPA (Offline Payment Application). Para o efeito, foi celebrado um contrato com a empresa Vodacom e decorrem negociações com as empresas Movitel e bancos comerciais.
22. O valor desembolsado permitiu ao MGCAS através do INAS realizar as seguintes actividades:
  - Divulgação do Plano de intervenção em resposta à Covid-19 do sector a nível nacional;
  - Produção e distribuição de folhetos e cartazes para divulgação do programa e dos cuidados face a pandemia da COVID-19 nos locais de implementação da FASE 1;
  - Pré-selecção de 1,102,825 novos Agregados Familiares, a nível nacional para o subsídio mensal de 1.500,00MT a ser pago por um período de 6 meses;
  - Aquisição e distribuição de 579.260 máscaras a 289.630 beneficiários dos programas de protecção social nas delegações de Maputo Cidade, Matola, Beira, Caia, Machanga, Chimoio, Tete, Angoche, Mocube, Gurúe, Chicualacuala, Pemba, Mocimboa da Praia e Montepuez;
  - Inscrição de 707.480 novos beneficiários para as duas fases nas províncias de C. Delgado, Nampula, Niassa, Tete, Manica, Sofala, Inhambane, Gaza, Maputo Cidade e Província de Maputo. Por

inscrever 102.117.520 beneficiários de Sofala e Manica prevista para Fevereiro;

- Pagos subsídios adicionais, de 3 meses acumulados, a 77.416 beneficiários existentes nos programas em Marrupa, Cuamba, Lichinga, Inhambane, Vilanculos, Maxixe);
- Produzidos cartões de novos beneficiários inscritos nas Delegações de Angoche, Pemba, Montepuez, M.Praia, Tete, Gurúe, Caia, Machanga, Chicualacuala, Manhiça, Matola e Cidade de Maputo; e
- Pagos subsídios correspondentes a 2 meses a 18.509 novos beneficiários no distrito de chicualacuala, Chiúre, Metuge, Mecufi, Metuge e Montepuez e Kanyaca.

**Tabela 7: Transferências às Famílias (MGCAS)**

Parceiro	USD					
	Desembolso			Execução		
	Novembro	Dezembro	Var %	Novembro	Dezembro	Var %
Banco Mundial	34 162 076,24	38 999 184,89	14,2%	26 922 665,65	29 368 182,89	9,1%

Para mais detalhe ver a página Web do MGCAS: [www.mgcas.gov.mz](http://www.mgcas.gov.mz)

#### **4.4 Apoio à Tesouraria das Micro, Pequenas e Médias Empresas:**

23. Para operacionalização da linha de crédito criada pelo Decreto n.º. 37/2020, de 2 de Junho, para apoio as Micro, Pequenas e Médias Empresas, No dia 01 de Julho do 2020, o BNI procedeu ao lançamento de duas linhas de crédito especiais com taxas de juro baixa e fixas e garantia de dados mínimos para avaliação do risco sobre os pedidos:

- “Linha de Crédito Gov. COVID-19”, do Governo, no valor de USD 15.000.000,00 financiados por fundos do FMI-OE, passado para o BNI em Regime de Contrato de Gestão com obrigação de devolver ao Estado; e
- “Linha de Crédito BNI COVID-19”, no valor de USD 9.000.000,00 financiada por fundos do Instituto Nacional de Segurança Social (INSS), um empréstimo obtido pelo BNI junto do INSS com prazo de reembolso, assumindo o Banco o risco comercial.

24. Foi criado pelo BNI o Comité de Crédito Especial de avaliação e aprovação de propostas de projectos para financiamento, tendo aprovado 224 propostas de projectos de todo país no valor USD 24.000.000,00, equivalente a cerca de 1.600,00 milhões de meticais, valor total disponibilizado para o efeito, assim distribuído:

**Tabela 8: Apoio à Tesouraria das Micro, Pequenas e Médias Empresas (BNI)**

Parceiro	Valor das Linhas de crédito	Zona do País	Projectos Aprobados				Var % (Valor)
			Número		Valor		
			Nov	Dez	Novembro	Dezembro	
FMI - OE	15 000 000,00	Zona Sul	92	107	11 865 000,00	12 990 000,00	9%
INSS	9 000 000,00	Zona Centro	61	71	6 900 000,00	7 260 000,00	5%
		Zona Norte	30	46	2 385 000,00	3 750 000,00	57%
<b>Total</b>	<b>24 000 000,00</b>		<b>183</b>	<b>224</b>	<b>21 150 000,00</b>	<b>24 000 000,00</b>	<b>13%</b>

25. Do montante das propostas aprovadas, mais de metade já foi desembolsado aos beneficiários;

26. As propostas aprovadas cujo valor ainda não foi desembolsado, estão à espera dos próprios proponentes para apresentarem os documentos necessários à contratação;

27. Os sectores de maior destaque entre as propostas aprovadas são, **Comércio (29%), Avicultura e Pecuária (16%), Turismo (9%), Indústria Transformadora alimentar (8%) Educação (6%), e Agricultura (6%).**

28. As tabelas 6, 7 e 8 mostram o número de projectos aprovados por Zonas e por Províncias:

**Tabela 9: Projectos aprovados Zona Sul (Apoio à Tesouraria das Micro, Pequenas e Médias Empresas - BNI)**

Província	Zona Sul		Peso % (Valor)
	Projectos Aprobados		
	Número	Valor Aprobado	
Cidade de Maputo	46	6 030 000,00	25,13%
Maputo Província	21	3 375 000,00	14,06%
Gaza	26	2 400 000,00	10,00%
Inhambane	14	1 185 000,00	4,94%
<b>Total</b>	<b>107</b>	<b>12 990 000,00</b>	<b>54,13%</b>

**Tabela 10: Projectos aprovados Zona Centro (Apoio à Tesouraria das Micro, Pequenas e Médias Empresas - BNI)**

Zona Centro			USD
Província	Projectos Aprovados		Peso % (Valor)
	Número	Valor Aprovado	
Manica	20	2 235 000,00	9,31%
Sofala	17	1 635 000,00	6,81%
Tete	12	1 920 000,00	8,00%
Zambézia	22	1 470 000,00	6,13%
<b>Total</b>	<b>71</b>	<b>7 260 000,00</b>	<b>30,25%</b>

**Tabela 11: Projectos aprovados Zona Norte (Apoio à Tesouraria das Micro, Pequenas e Médias Empresas - BNI)**

Zona Norte			USD
Província	Projectos Aprovados		Peso % (Valor)
	Número	Valor Aprovado	
Nampula	20	1 695 000,00	7,06%
Niassa	10	585 000,00	2,44%
Cabo Delgado	16	1 380 000,00	5,75%
<b>Total</b>	<b>46</b>	<b>3 660 000,00</b>	<b>15,25%</b>

Mais informações vide página Web do BNI [www.bni.co.mz](http://www.bni.co.mz)

## V. Aquisição dos Bens e Serviços pelos Sectores

29. O processo de aquisição dos bens e serviços obedeceu estritamente o Decreto n.º 5/2016, de 8 de Março, que aprova o Regulamento de Contratação de Empreitada de Obras Públicas, Fornecimento de Bens e Prestação de Serviços ao Estado e devidamente supervisionado pela Unidade Funcional de Supervisão das Aquisições.

## VI. Auditorias

30. O Detalhe da execução dos fundos destinados ao Orçamento do Estado é publicado nos Relatórios de Execução Orçamental.

31. De acordo com n.º 2 do artigo 47, da Lei n.º 14/2020, de 23 de Dezembro, que cria do SISTAFE, o Governo presta informação semestral sobre a execução do Plano Económico e Social e Orçamento do Estado à Assembleia da República, até 45 dias após o semestre; e, O Governo presta ainda informação trimestral à Assembleia da República sobre a

execução do Orçamento do Estado, devendo esta ser publicada no Boletim da República. Vide página web do MEF: [www.mef.gov.mz](http://www.mef.gov.mz).

32. Por outro lado estão previstas auditorias do Tribunal administrativo aos fundos desembolsados no âmbito da COVID-19.

**Tabela 12: Tabela resumo dos desembolsos por Parceiro**

<b>Em USD</b>								
Necessidades	Sector	Finalidades	Desembolsos			Canalizado		
			Parceiro	Até Novembro	Até Dezembro	Sector	Até Novembro	Até Dezembro
Prevenção e Tratamento	Saúde	Aquisição de material de protecção e tratamento, incluindo ventiladores e equipamento médico.		<b>109 569 978,93</b>	<b>111 412 784,93</b>		<b>109 569 978,93</b>	<b>111 412 784,93</b>
			FMI	15 000 000,00	15 000 000,00	MISAU	15 000 000,00	15 000 000,00
			BM	21 000 000,00	21 000 000,00		21 000 000,00	21 000 000,00
			G. Americano	15 320 851,00	15 320 851,00		15 320 851,00	15 320 851,00
			UE (UNICEF)	1 249 523,00	1 249 523,00		1 249 523,00	1 249 523,00
			PROSAUDE	3 000 000,00	3 000 000,00		3 000 000,00	3 000 000,00
			GAVI	2 980 000,00	2 980 000,00		2 980 000,00	2 980 000,00
			Fundo Global	15 747 529,00	15 747 529,00		15 747 529,00	15 747 529,00
			PHCPS	1 500 000,00	1 500 000,00		1 500 000,00	1 500 000,00
			CHAI	461 063,00	461 063,00		461 063,00	461 063,00
			UNFPA	1 785 111,00	1 785 111,00		1 785 111,00	1 785 111,00
			PLeDGE Health	25 000,00	25 000,00		25 000,00	25 000,00
			AFD	109 955,00	109 955,00		109 955,00	109 955,00
			OMS	1 234 097,00	3 076 903,00		1 234 097,00	3 076 903,00
			AR	47 795,80	47 795,80		47 795,80	47 795,80
			Banco Letsego	26 986,51	26 986,51		26 986,51	26 986,51
			S Moc. Vida Seg	50 000,00	50 000,00		50 000,00	50 000,00
			PEF	2 000 000,00	2 000 000,00		2 000 000,00	2 000 000,00
Crown Agents	82 067,62	82 067,62	82 067,62	82 067,62				
BID	27 950 000,00	27 950 000,00	27 950 000,00	27 950 000,00				
Perdas de Receitas	OE	Compensar a perda de receitas devido a revisão em baixa do PIB de 4% para 2,2% e diferimento do pagamento do IRPC		<b>349 000 000,00</b>	<b>511 137 973,53</b>		<b>220 523 188,41</b>	<b>300 027 173,92</b>
			FMI	309 000 000,00	309 000 000,00	OE 2020	220 523 188,41	245 201 347,83
			BAD	40 000 000,00	40 000 000,00		0,00	29 112 937,91
			BM		101 539 035,00			8 308 860,80
EU		60 598 938,53		17 404 027,38				
Transferências às famílias	MGCAS – INAS	Aumentar o número das famílias beneficiárias de 592.179 para 1.695.004		<b>34 162 076,24</b>	<b>38 999 184,89</b>		<b>34 162 076,24</b>	<b>38 999 184,89</b>
			BM	34 162 076,24	38 999 184,89	MGCAS	34 162 076,24	38 999 184,89
Micronegócios	MGCAS – INAS – Municípios	Linha de credito para financiar micronegocios valor de 200 por operador para amortizar em 6 meses						
<b>Total</b>				<b>492 732 055,17</b>	<b>661 549 943,35</b>		<b>364 255 243,57</b>	<b>450 439 143,74</b>

\* Valor acumulado até Dezembro

